D 2

Lugdu-

Lugdunensem, in ea Italiæ parte, quæ olim Insubria, nunc Longobardia nominatur, vicinoque huic Pedemontio, divinitus conservatam, & ad posteros propagatam fuisse. Addo *Aeneam Sylvium* in ipsa Hussitarum, quibuscum Waldenses comparat, tempora incidisse, ac postmodum Pontificem Rom. sub nomine *Pii II.* creatum fuisse. Quem uti falli posse Pontificii negant, ita, quin hac etiam in parte vera illum scripsisse fateantur, declinare non poterunt. Conf. *D. Ag. Strauchi de Waldensibus & Hesterberg. de Eccl. Waldens. nec non Magnif. Dn. D. Fechtius in Hist. Colloqu. Emmending. p. 305.*

§. XXVI. Imo vero III.) Pontificios ad suam ipsorum Ecclesiam h. e. Romanam, & Occidentalem remittimus. Fuit enim in mediis etiam Papatus tenebris Ecclesia Romana *vera Ecclesia*, si *vera* opponatur *nulli*. Non enim *nulla*, sed utique *aliqua* fuit Ecclesia in Occidente, & apud Latinos. Semen enim Ecclesiæ sunt verbum & sacramenta, quorum efficacia & vis uti a nulla hominum intentione, aut consilio, aut conditione & qualitate dependet, ita fieri non potest quin ubicunque semen illud spargitur inter homines, quædam Dei Ecclesia, & cœtus vocatorum nascatur. Jam vero in medio etiam Papatu aliquod Dei verbum supersuit, prælecti sunt populo textus dominicales in templo, inculcatus fuit Decalogus in Scholis, juxta & Symbolum Apostolicum, asvefacti sunt homines ad Orationem dominicam, & multi sibi t. t. breviusculas quidem, sed nervosas tamen, & aptas composuerunt precandi formulas, quibus animæ suæ salutem Deo ardentissime commendarunt. Tempore Quadragesimarum non modo prælecta, sed & acta fuit passio Servatoris, & quasi ante oculos Christus cum suis meritis pictus. Dispensatus quoque fuit Baptismus, multis quidem, ac sæpe ineptis, ritibus maculatus, verintamen, qua substantiam integrer.

teger. Extiterunt quoque ab aliquot seculis Biblia in patrium sermonem conversa, quorum a lectione laicos, ante emendationem religionis per Lutherum, prohibitos fuisse non legitimus. In monasteriis, & Academiis evoluta sunt non-nunquam *Hieronymi*, *Augustini*, aliorumque scripta, quibus verbum Dei recte, copioseque proponitur, & quibus sese ad cognoscendam veritatem perductum esse *Lutherus* ipse fatetur in *Epist. ad Langum Ao. 1516. ap. Aurifabrum T. I. p. 35.* Superfuit igitur *in Papatu*, & ante Lutherum, Dei verbum: superfuit dispensatio Sacramentorum, quorum beneficio ut colligitur, & conservatur Ecclesia; ita t. t. quandam quoque in occidente, & apud Latinos, Ecclesiam fuisse recte concludimus.

§. XXVII. Interim *averitate ad omnimodam munditem*, & puritatem, non est concludendum. Vinum aqua dilutum verum quidem vinum est, sed non merum: acervus tritici, cui paleæ sunt admixtæ, verum quidem est triticam, sed non purum. Ita etiam Ecclesia Romana, ante Lutheri tempora, vera fuit Ecclesia, sed non pura. Vera fuit in oppositione ad *nullam*, non in oppositione ad *orthodoxam*. Propositum est Dei verbum, sed parce, sed admixtis cavillationibus, fabulis, humanique ingenii commentis. Proposita est doctrina de Deo & Christo, de peccato & Sacrementis, sed admixta fuerunt capita de adoratione Mariæ, de mediatoribus Sanctis, de meritis operum bonorum, de Purgatorio, de indulgentiis, de sacrificio Missæ, de chrismate, de supra potestate Papæ, & alia id genus sexcenta, quibus Dei verbum, velut paleis triticum, aut scoriis aurum, corruptum est ac infectum. Ulti proinde in V. T. & maxime circa tempora missi in mundum Servatoris, Iudæi habuerunt Mosen & Prophetas, quos debebant, & poterant audire *Luc. XVI, 24.*

D 3

quos-

quosque idonei homines singulis diebus Sabbathi prælegebant *Act. XV, 21.* quibus etiam prælectis ac recitatis fides in Messiam concipi, & charitas erga proximum addisci poterat, sic tamen, ut Mosis ac Prophetarum scripta falsis doctorum interpretationibus corrumperentur, & multitudine traditionum, ac rituum onerarentur conscientiæ, & negligenterunt fundamenta sanæ doctrinæ de Messia, hujusque divinitate, satisfactione, ac meritis; ita etiam majores nostri sub Papatu habuerunt Verbum & Sacra menta, e quibus potuerunt concipere fidem & charitatem, sed quia docentium culpa variis rationibus hæc duo contaminata fuerunt, hinc Ecclesiam quidem, veruntamen corruptam constituerunt.

S. XXIX. Itaque porro distinguendum est inter *Papatum ipsum*, & id, quod *in papatu*, ac *jub papatu* fuit. Papatus ipse, quantus quantus est, ex erroribus, sceleribusque conflatus est. Debet enim originem suam Cacodæmoni, qui pater mendacii, omnisque corruptelæ est. Si quis enim querat, in quo demum consistat Papatus, & quæ ad eundem sint referenda, tum vero ad eundem non revocanda sunt Verbum Dei, aut Sacra menta, aut veritates erutæ ex Scripturis, utpote quod credimus, *Deum esse P. F. & Sp. S. Christum esse verum Deum & verum hominem, & redemisse genus humanum suo sanguine, & corpus sanguinemque suum legasse nobis in Coena, veletiam, honorandos esse parentes, neminem esse ledendum, erogandas esse eleemosynas, studendum esse bonis Operibus, aliaque id genus.* Hæc enim omnia fundata sunt in Scripturis, & in Ecclesia tradita, juxta & credita, antequam vel Papæ, vel Papatus nomen auditum est inter homines. At vero quod *Scripturae traditiones, vel verbum quodam non-scriptum, assunt, quod quidam novum Trinitatis humanae collegium blaspheme comminiscuntur, cuius prima perso-*

na

na sit Christus homo, altera Maria, tertia Josephus, quod Christum pro originali quidem peccato, non autem actualibus satis fecisse somniant, quod justificari ex operibus cupiunt, quod vires hominis naturales amplificant, quod Baptismum putidis ceremoniis maculant, quod calicem in Cœna Laicis subtrahunt, quod Christo, uni mediatori, sanctos cœlitesque adjungunt, purgatorium statuunt, imagines adorant, hæc vero, aliaque id genus, numero plurima, Papatum constituunt, ac absolvunt. Quis autem hæc talia originem ducere a Deo, ac non potius a Diabolo, patre erroris ac mendacii, dixerit?

§. XXIX. At enim vero non id omne quod *in Papatu* ac *sub Papatu* fuit, impium, aut erroneum ac rejiculum fuit. Sedet enim Anti-Christus *in templo Dei* 2. Thess. II, 4. quod omni veneratione dignum est, seu Anti-Christus in eo sedeat, seu non sedeat. Distinguatur triticum a paleis, aurum a scoriis, illud quod verum ac Christianum fuit, ab eo, quod est Papisticum. Fuit *in Papatu*, ac *sub Papatu* Ecclesia, fuit semen Ecclesiæ verbum & sacramenta, fuit innixa Dei verbo religio, fuit penes aliquos sincera fides, & charitas, quis improbet hæc ac rejiciat? Christianæ religionis in Papatu reliquæ non sunt confundendæ cum invectis a filio perditionis erroribus, ac corruptelis. *Illæ* Deo, & Spiritui veritatis, *hæc*, Diabolo, & spiritui mendacii debentur. *Illas* retinuit, asseruitque, & amplificavit Lutherus cum sociis: *has* improbat, auctoribusque suis reliquit. Per *illas* quidam in Papatu servati, per *has* plerique damnati sunt.

§. XXX. Denuo igitur distingui debet inter Ecclesiam *visibilem* ac *invisibilem*. Etsi enim hanc vulgo rideant Pontificii, & nescio quam *Utopicam* Ecclesiam nos somniare clament, est tamen fundata distinctio in Scripturis, quæ docent, eo usque corrumpi posse externum visibilemque vocato-

rum hominum coetum, ut vix aliqua veræ Ecclesiæ aut religionis, in eodem vestigia sint super. Et tamen etiam in corruptissimo coetu, per singularem, ac prope extraordinariam, Numinis gratiam remanere possunt non pauci, qui se ab ingravescientibus doctrinæ corruptelis longe removent, iisque vel voce, vel animo saltem contradicant, Deo autem vera fiducia tenacius adhærent charitate, patientiaque proprius jungant, denique cum in vectis in Ecclesiam erroribus scandalisque nihil commercii habeant. Hi nobis *invisibilis* Ecclesia appellantur, non quod ratione *sui*, & ut *homines*, videri non possint, sed quod ratione *internæ* cum Deo *perfidem*, & cum proximo per charitatem communionis, nemini, præterquam Deo *καρδιογνώση*, sunt cogniti. Ita 7000. Israelitarum, qui tempore Iorami non inflexerant genua sua coram Baal, sed Deo vero sanctissima religione constanter adhæserant, qua interius cum Deo, & intra se vinculum, non erant notabiles, unde & Elias Propheta se solum ex omni servorum Dei multitudine superstitem esse arbitrabatur. Sed falsus erat. Etsi enim ab *hominibus* observari coetus ille non poterat, poterat tamen a *Deo*, qui etiam intima cordium penetralia, & abditos animorum recessus, perscrutatur, ac inspicit. Fieri ergo potest, ut Ecclesia externa visibilis multis rationibus sit corrupta, & tamen in eodem illo corrupto coetu sint multi, qui vera fide adhærent Domino, etsi fides eorum aliorum sensus & oculos non incurrit, quo pacto qui *visibiles* sunt & manent qua *homines*, *invisibiles* judicantur, qua sunt *fideles*. Sic etiam tempore nati Christi totus Iudeorum cœtus, quod supra ostendimus, foedissime erat corruptus, supererant tamen non pauci, qui cum *Zacharia, Simeone, Hanna, & aliis*, seriis gemitibus, expectabant Messiam, ejusque sibi merita vera fiducia applica-

plicabant, nec cum Phariseis, Pontificibus, aut legisperitis, ceteraque multitudine, terrentum aliquod, & visibile regnum, sed multo nobilius, & beatius expetebant. Talis igitur, etiam medio *sub Papatu*, &, quo tempore maxime dominata fuit tyrannis Romani Pontificis, multi haud dubie fuerunt, qui, cum per baptismum recepti in foedus gratiæ conceptam semel fidem sanctijs custodirent, nec spiritum gratiæ, ac premium, quo fuerant obsignati, excuterent, sed simplici potius fide apprehenderent Christum, in ejusque recumberent meritis, & a peccatis gravioribus, & contra conscientiam abstinerent, vera corporis Christi membra manserunt, aeternumque salvati sunt. Fuit quidem t. t. Ecclesia multis, gravissimisque erroribus obruta; veruntamen hos ipsos errores multi vel plane non admiserunt, aut si omnino sunt occupati ab illis, admiserunt hujusmodi, qui fundamenta salutis *directe*, necessarioque, non evertebant. Admiserunt quoque *infirmitate* magis, & per ignorantiam invincibilem, quam voluntate, studio, ac *malitia*. Hi proinde clementer sunt condonati a Deo, in articulo mortis, ob interpellationem filii, qui errores illos non magis iisdem imputare voluit, quam fidelibus peccata infirmitatis, quæ omittere non semper est in potestate humana. Fuerunt enim saniora, & rectiora credere parati, dummodo fuissent qui traderent: errarunt, sed quoniam *aliena* magis, quam *sua* culpa errarunt, per abundantissimum Christi meritum errores sunt condonati, & sanguine Servatoris illæ veluti maculæ elutæ, quæ hoc tempore, quo meliora scire, & credere *possimus*, dummodo *velimus*, eadem facilitate non transmittentur.

S. XXXI. Fuit igitur in medio *Papatu*, & ante *Lutherum* non modo vera, sed & vere Evangelica, imo *Lutherana* Ecclesia. Quod etsi absurdum poterat videri, absurdum tamen non est. *Evangelica* enim Ecclesia est quæ *Evangelium*

E

um

um audit fidemque ex eo concipit, quæ foedus Evangelicum per Sacra menta init, initum confirmat, ac digne denique Evangelio vivit. *Lutherana* est, quæ eadem confitetur ac statuit, quæ confitentur ac statuunt Lutherani, sive de coetero hoc nomine appelleatur, sive non appelleatur. Tantum observandum est, distingui oportere, inter Ecclesiam *Lutheranam* ratione *nominis*, & ratione *rei*. Quia *nomen* facile damus, ante Lutheri tempora nec auditam fuisse Ecclesiam Lutheranam. Ceterum ex eo non magis inferre licet, nullam antea Ecclesiam Lutheranam, qua *rem ipsam*, fuisse, quam ex eo, quod Christi Servatoris discipuli, aliquot post hujus in coelos evocationem, annis, primum Antiochiae *Christianorum nomine* insigniti fuerunt, *Act. XI, 26.* concludere fas est, ante illud tempus neminem Christianum, aut nullam Ecclesiam Christianam fuisse. Omnes enim quotquot nobiscum, inde ab Apostolorum temporibus, consenserunt in doctrina Evangelii, hi *materialiter*, & *quoad rem Lutherani*, & membra Ecclesiæ veræ ac Evangelicæ fuerunt, sive de cetero hoc nomine appellati fuerint, sive non fuerint. Nam & aliquando tempus fuit, quo nondum invaluerat Ecclesiæ *Catholica nomen*, & satis inter eruditos constat, seculo demum IV. Christianos orthodoxos, distinctionis ergo, *Catholicos* appellari cœpisse, quod e *Cod. Just. L.I. Tit. I. de Trin. & fid. Cathol.* patet. Neque tamen propterea defuit Ecclesia *Catholica*, quare *rem*, cum ipsorum adversariorum judicio, Ecclesia *vera*, *Catholica*, & *Apostolica* sint Synonyma, adeoque fieri non posse, quin quamdiu in Orbe fuit *Apostolica*, tamdiu quoque fuerit *Catholica*, si non *qua nomen*, tamen *qua rem ipsam*.

§. XXXII. Idem igitur dixerim de *Lutherana*, & nostra, quæ utut seculo demum XVI. distinctionis ergo, ab instauratore veræ doctrinæ, hoc *nomine* appellari cœpit, qua *rem* tamen ipsam, pridem ante Lutherum fuit, quum eadem illa doceat

ceat, juxta & credat de Deo, & Trinitate, de Mediatore J. C. hujusque satisfactione, ac merito, de peccato, & viribus humani, de fide, ac bonis operibus, de Sacramentis in genere & in specie, ceterisque primariis doctrinæ salutaris capitibus, quæ Christus & Apostoli docuerunt, aliisque credenda in literas retulerunt. Hoc tantum intercedit discriminis, quod Ecclesia, quæ ante Lutherum latuerat in Paptu, nec fuerat iudicio humano notabilis, hoc ipso duce coalescere cœpit in justum quoddam, visibileque corpus, & pristinum recuperare nitorem, & omnium oculos non modo incurrere, sed & perstringere.

§. XXXIII. Nec enim est putandum, quasi Lutherus solus dissenserit a multitudine reliqua in papatu, aut venias improbarit, aut sola nos fide in Christum justificari crediderit. Imo vero solidum stat fundamentum Dei, habens hoc signaculum: *Nouit Dominus, qui sint sui 2. Tim. II. 29* Multos igitur, ut olim sub Baalismo in Ecclesia Israelitica, reliquos sibi esse voluerat, qui sua genua non inflexerant coram Anti-Christo, vel fiduciam collocarant in veniis, aut operibus, sed detestati βδελύγματα, quibus laborabat Ecclesia, simplici fide adhærebant Christo, hujusque unius fiducia erigebant se se ac sustentabant. Horum in numero fuerunt Bernhardus, cuius *Lutheranismum* Dn. D. Gözius Sup. Lubec. peculiari schediasmate exhibuit, Jo. Hussus, Hieronymus Pragensis, Taulerus, Sumerhardus, Jo. Hiltenus, Seb. Brand. Wesselus Gröningensis, Brulifer, Paulus Scriptoris, D. Pfennig, Heimburgius, Rud. Agricola, Nic. Russius, Hier. Savanorola, Jo. Geilerus Keisersbergius, Andr. Proles, Monachus senior Erphord. qui Lutherum in conscientia trepidum, nec, in quo conquiesceret, habentem, ad articulum Symboli Apost. credo remissionem peccatorem, remisit, aliquique numero plurimi, quos Catalogo testium veritatis pridem intulit

Matthias Illyricus. Quin imo Lutherum ipsum, etiam ante quam repurgaret Sacra, minime omnium Pontificium, sed potius Evangelicum fuisse, sub præsidio Dn. D. Fechtii peculiari dissertatione de Luthero Lutherano ante Lutheranismum ostendit B. Möllerus. Unde *Stapletonus T. II. 00. Or. Acad. 20. p. 616.* ex illius senis monachi, cuius modo fecimus mentionem, verbis, Lutherum *statim monstra illa, & portenta opinionum de libertate Christiana, de sola fide iustificante, de speciali certitudine gratiae, de imputativa iustitia, aliaque concepisse & peperisse:* Gretserus autem in *Exercit. Theol. adv. hæret. p. 109.* in comment. in *Orat. Hunnian* pectus Lutheri *jam tum variarum sectarum seminarium* fuisse scribit. Et vero quam multi numero fuerint, qui eadem de religionis summa statuerint, quæ Lutherus, tum maxime est proditum, quando is impudentissimo veniarum Papisticarum institori Jo. Tezelio se opposuit, bellumque indixit Papatui. Tunc enim partibus illius tanta se adjunixerunt copia, ut emendata per eundem religio paucorum annorum spatio, quod incredibile dictu, universam prope Europam occuparet. Quod quidem minime fuerat futurum, nisi jam antea in medio extitissent Papatu, qui alieniore essent a Pontifice, illiusque imperio, animo, & anxii expectarent occasionem, excutiendi jugum illius, & proscribendi errores, quibus divinior cœtus fuerat fascinatus. Hi ergo, quoad non fuit integrum separatas a Pontifice rationes inire, & singularem visibilemque cœtum formare, Ecclesia fuerunt *invisibilis*, nec hominibus facile observanda, & quia in præcipuis saltem capitibus, & summa religionis cum Luthero fecerunt, eademque cum eodem senserunt, *Lutherani* omnino fuerunt quoad *rem*, et si hoc *nomen* nunquam sint compellati. Nemini proinde dubium esse debet, quin Ecclesia Evangelica inde ab Apostolorum

tem-

temporibus per omnia secula, usque ad Lutherum ipsum, duraverit, adeoque Lutherana Ecclesia ante Lutherum fuerit. Uti enim nunc apud Siculos sunt multi, qui revera intra se se sunt partibus Austriorum addicti, et si, quoad Gallo-Hispani apud eos rerum potiuntur, non audent propalam se se Austriacos profiteri, aut Carolinos dicere, professuri tamen ac dicturi, simulac id facere licuerit impune; ita etiam olim Christianos inter multi fuerunt, qui non modo intra se eadem statuerent, quæ Lutherus postea propugnavit, sed & aliquando significanter, ac proderent; et si propalam non secederent a Pontificiis, aut e Papatu migrarent, sed tempus commodum expectarent, quo recludere animorum recessus, & quid corde premerent, aperire procul periculo possent.

§. XXXIV. Non officit huic sententiæ quod a) *Ministerium in Papatu extreme corruptum*, non modo qua *mores*, sed etiam qua *doctrinam* fuit. Uti enim tempore nati Servatoris corruptissimum fuit apud Iudeos Leviticum sacerdotium, & tamen nihilominus vera fuit Circumcisio, verum Pascha, vera Lex Mosaica, singulis Sabbathis prælegenda *Act. XV, 12.* vera, & Deo placentia sacrificia, dummodo cum fide in Messiam conjuncta essent &c. quibus omnibus & collecta, & conservata fuit Ecclesia; ita etiam *sub Papatu* verus fuit Baptismus, vera Coena, usque ad tempus Concilii Constantiensis, vera Scriptura, cuius partes propositæ & inculcatæ sunt populo, aliaque id genus, quæ vim suam & efficaciam in iis omnibus ostenderunt, qui Spiritui S. per eadem operaturo se senon opposuerunt. Audientium quoque aures non raro puriores fuerunt linguis docentium, & quæ Scripturæ verba malo sensu fuerant a *docentibus* prolata; hæc meliore sensu fuerunt ab *auscultantibus* accepta.

XXXV. Non officit b.) *quod hi pauci numero fuerunt.*

E 3

Ubi

Ubi enim duo aut tres congregati sunt in nomine Christi, ibi est Ecclesia Matth. XIIIX, 20. Etiam ubi tres, Ecclesia est, licet **Lāici**, scribit Tertullianus in Exhort. ad castit. *unusquisque enim de sua fide vivit.* Cum Ariani multitudine sua, & externo splendore, ut nunc Pontificii, superbirent: *Ubi sunt, Nazianzenus* ajebat in orat. c. Arianos, qui ecclesiam multitudine definiunt, gregemque exiguum aspernantur? Etsi proinde facile largiamur Ecclesiam Evangelicam, ante Lutherum, tam numerosam, ut nunc est, minime fuisse, sufficit tamen per omnia secula fuisse, utut paucos, qui eadem cum Luthero statuerent ac sentirent, reveraque adeo Lutherani fuerunt, utut caruerint nomine.

§. XXXVI. Non denique c.) officit causæ nostræ, quod *hi ipsi coetus publicos & sacra solennia, eademque a Pontificiis distincta, non celebrarunt.* Hoc enim non spectat ad Ecclesiæ essentiam, sed ad statum feliciorem, splendoremque externum, quem & abesse posse & aliquando solere, ab Ecclesia, supra monuimus, Tempore Eliæ septem millibus illis haud dubie non licuit publica celebrare sacra, & tamen veram constituerunt Ecclesiam. In triduo mortis Christi non coibant discipuli, sed dispersi erant quisque *eis τὰ ιδια*, & tamen integritati ecclesiæ nihil decessit. Arianorum olim eo usque invaluerat perfidia, ut *Basilius epistola LXX.* conquereretur; *Domos orationis clausas esse, & altaria cultu spirituali vacare, & plane cessare Christianorum coetus.* De temporibus vero Anti-Christi ipse aliquando *Augustinus in homil. VII. in Apocal.* scribit: *tantum fore numerum malorum, ut aliquoties vix inter eos appareant justi.* Etsi proinde illis, qui ante Lutherum cum Luthero senserunt, sacra publica & solennia celebrare non licuit, hoc tamen non obstat, quo minus Ecclesiam Evangelicam potuerint constituere. Quod ipsum recentissimo, & luculento exemplo probabimus.

§. XXXVII.

§. XXXVII. Enimvero viginti abhinc annis in *Valle Teffereg*, sub ditione *Archи-Episcopi Satzburgensis*, deprehensi sunt multi numero homines, qui, cum nullum vel templum, vel ministerium Ecclesiæ publicum haberent, nihilominus tamen a superstitionibus Papisticis alieni eadem credebant, quæ Lutherani. Ac B. quidem *D. Veilius* suspicatur, eos esse posteros istorum, qui jam tempore Lutheri Papatuim deseruerunt, præeunte quodam *Mart. Lodinger*, cuius epistolas duas consolatorias ad cives suos a Papistis vexatos, A. 1559. typis impressas recenset, epistolamque *B. Lutheri* ad eundem Vitemberga An. 1532. missam in compendio exhibet, aliosque nostratium libros, quibus illi fuerint usi, nominatim recenset. Hos boni illi *Tefferegenses* clam asservarant & legerant, ex iisque puriore in doctrinam, nostræ conformem, hauserant, contemptis superstitionibus Papisticis, quibus aut nunquam, aut certe rarissime, nec nisi coacti, interfuerant. Quo nomine cum diu fuissent suspecti Pontificiis, atque hi accuratius cum iis agendum sibi esse putarent, tum vero demum apparuit *Evangelicos* esse, unde adeo male mulctati, ac solum vertere sunt jussi. Vid. *Caroli Memorial. sec. XVII. L. IX. c. 29. p. 348. sq.*

§. XXXIX. Uti proinde coetus iste nobiscum in doctrina consentiens, integrum, cum dimidio, seculum medios inter Pontificios, perduravit, reveraque *Lutheranus* fuit, etsi nec pro tali ab aliis habitus, neque etiam cultu sacrorum non impedito, gavisus fuit, ita nec dubium est, quin ante Lutherum, & in ipso etiam Papatu fuerit Ecclesia quædam, in præcipuis saltē capitibus consentiens cum nostrate, quæque adeo reapse Lutherana & Evangelica fuit, etsi nomen hoc t. t. ne fando quidem auditum fuerat.

§. XXXIX. Quæcum ita se habeant, quid tandem opus est, postulare a nobis, ut vel unum quempiam nominemus, qui eadem per omnia docuerit ac senserit cum Lutherο? Esto, eos,

eos, qui Lutherum præcesserunt ætate, non in omnibus minutis cum eodem sensisse; sufficit, quod in *summarei*, & *fundamento doctrinæ* convenerint, quodque ante Lutherum salvatus nemo fuerit, nisi qui, omni operum priorum abjecta fiducia, cum Luthero, spem omnem in unius servatoris merito collocarit. Non adeo nova est doctrina nostra, ut ne unum quidem ex omni Doctorum & veterum multitudine nominare possimus, qui nobiscum per omnia consenserit. *D. Pappus*, quod promiserat, præsttit, & ex unius *Augustini* scriptis totius religionis nostræ corpus extraxit. Idem in *Thoma Confessore* Dorscheus, idem in *Confessione Catholica* B. Gerhardus egregie ac solide præstiterunt. Quid vero his ipsis lucrati sumus? Si tantum veritatis interest, ostendisse cum veteribus consensum, age, Pontificii ex omni Patrum multitudine atque copia vel unicum allegent, qui eadem per omnia docuerit, statueritque cum decretis Concilii Tridentini. Cumque ipsi fateantur ac doceant: *Patres OMNES quantumlibet insignes vitæ innocentia, atque eruditione, subinde verbo scripto que offendere, ut loquitur Laur. a Villavicentio de rat. stud. Theol. L. IV, 6. obs. 1. & præcipuos e Patribus in quibusdam non leviter lapsos esse*; ut Bellarminus *L. III. de V. D. c. 10.* scribit, ita ut Petrus Lansenius Jesuita, unum fere *Dionysium Areopagitam* a nemine hucdum notatum esse existimet, qui postulabant a nobis, ut unum aliquem afferamus, qui nobiscum per omnia senserit, cum fieri nequeat, quin hoc pacto errorum quoque, qui deprehenduntur in Patribus, sit confitenda societas.

§. XL. Nobis igitur, ad ostendendam *perpetuitatem Ecclesiæ Evangelicæ*, satis est, quod in eadem nihil docetur ac traditur, nisi quod a Christo & Apostolis est acceptum, piæque antiquitatis consensu firmatum, quodque nullo unquam tempore vel in *Oriente*, vel in *Occidente* defuerunt, qui, saltem in summa rei, convenienter cum Luthero, eandemque de præcipuis fidei capitibus doctrinam probarent, ac sequerentur.

TANTUM.

Coll. dñs A. 235, ms. 16